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Diagnostika pojmu tvořivost a souvisejících odborných pojmů v sémantickém

prostoru studentů učitelství a učitelů na 1. stupni ZŠ

ANOTACE:

Tato diplomová práce se zabývá diagnostikou pojmu tvořivost a souvisejících

odborných pojmů v sémantickém prostoru studentů učitelství a učitelů na 1. stupni ZŠ.

Hlavním cílem bylo zjistit, do jaké míry spolu souvisí vnímání vybraných odborných

pojmů mezi studenty učitelství na pedagogické fakultě a učiteli v praxi na 1. stupni ZŠ.

Teoretická část obsahuje kapitolu o teorii výzkumu v pedagogice a odborné

vymezení výzkumné metody sémantického diferenciálu. Další kapitola se zabývá

teoretickým vymezením pojmu tvořivost a dalších zkoumaných pojmů.

V praktické části jsou zpracovány výsledky výzkumu vnímání zvolených

odborných pojmů, doložené potřebnými tabulkami a grafy.

Diagnosis of the Term “Creativity“ and Related Terms in the Semantic Sphere

of Students of Teaching and Primary School Teachers

ABSTRACT:

This thesis raises diagnosis of the term creativity and related terms in the

semantic sphere of students of teaching and primary school teachers. The aim of this

work is to find out to what extent the perception of some chosen scholarly concepts are

related comparing students of pedagogical faculty and experienced primary school

teachers.

The theoretical part includes the chapter about the theory of research in

pedagogy and defines the method of semantic differential. The next chapter

theoretically defines the concepts.

The practical part includes the results of the research that are supported by

needed tables and graphs.
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1 Úvod

České školství prochází v posledních letech mnoha změnami a reformami. Naše

společnost začíná klást velký důraz na vzdělávání a uplatnění získávaných znalostí

a dovedností v praktickém životě. V současnosti tedy dochází k restrukturalizaci obsahu

vzdělávání. Do různých typů a stupňů škol se proto začínají zavádět nové vzdělávací

programy. Opouští se od pamětného memorování učiva, zkostnatělého přístupu k učivu

či jakési uniformity vyučování na školách.

Učitelé začínají využívat nejrůznějších alternativních vyučovacích metod

a přístupů k žákovi. V dnešní době záleží na tom, co si dítě z vyučovací hodiny odnáší,

jak získané informace dokáže využít, či jak si dokáže poradit s vyvstalým problémem.

Do popředí se začíná dostávat pojem tvořivost. Během vyučování se začíná klást velký

důraz na aktivitu dětí a jejich vlastní tvořivost. Problematika tvořivosti se stává

frekventovaným problémem nejen v psychologii, ale dnes také hlavně v pedagogice.

Jako studentku Učitelství pro 1. stupeň ZŠ mě při hodinách technické výchovy

velmi upoutaly nejrůznější výzkumy týkající se právě tvořivosti. Zajímalo mě, jak

vlastně studenti pedagogické fakulty vnímají jeden z hlavních rysů současného

výchovně-vzdělávacího procesu. Do následného výzkumu jsem zařadila ještě jednu

skupinu respondentů, a to učitele z prvních stupňů základních škol.

Zajímalo mě, zda existuje rozdíl ve vnímání vybraných pojmů mezi studenty

a učiteli a zda je zapříčiněn koncepcí přípravy studentů učitelství, nebo zda vnímání

pojmů ovlivňuje praxe učitelů.

Ve své práci se zabývám teoretickým vymezením klíčových pojmů výzkumu

(tvořivost, klasifikace, učitel, bezmocnost, já, didaktika, pedagogická fakulta, rodina,

asertivita, výuka, motivace a uplatnění v povolání), dále pak měřením individuálních

významů pojmů u obou skupin respondentů. Za hlavní metodu výzkumu byla zvolena

spolehlivá metoda sémantického diferenciálu, kterou popisuji v teoretické části této

diplomové práce.
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2 Cíle a úkoly diplomové práce

Hlavní cíle diplomové práce byly stanoveny v této podobě: pomocí metody

sémantického diferenciálu zjistit, jakým způsobem vnímají studenti učitelství 1. stupně

ZŠ a učitelé na prvním stupni základních škol pojem tvořivost a další související

odborné pojmy a zda se v pojetí vnímání liší. Dále zjistit, do jaké míry vnímání

vybraných pojmů u obou skupin respondentů koresponduje s vědeckým vymezením

pojmů v odborné literatuře.

Dílčí cíle k dosažení těchto hlavních cílů lze charakterizovat v rovině teoretické,

empirické a praktické.

Cíle teoretické:

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. Na základě poznatků současné odborné literatury stručně informovat

o vědeckém výzkumu v pedagogice a blíže popsat hlavní výzkumnou metodu –

metodu sémantického diferenciálu.

2. Pojem tvořivost – analyzovat na základě prostudované literatury, popsat

historický vývoj problematiky tvořivosti a vymezit pojem tvořivost z hlediska

pohledu více autorů.

3. Teoretické vymezení dalších pojmů výzkumu (klasifikace, učitel, bezmocnost, já,

didaktika, pedagogická fakulta, rodina, výuka, asertivita, motivace, uplatnění

v povolání) vycházející ze současného pojetí v odborné literatuře.

Cíle empirické:

1. Zjistit, jakým způsobem vnímají studenti učitelství 1. stupně ZŠ a učitelé

na prvním stupni základních škol pojem tvořivost a další související odborné

pojmy.

2. Kvantitativně diagnostikovat pojmy:

- interpretovat, vyhodnotit a navrhnout metodologii výzkumu, formulovat

hypotézy, provést výzkum, vyhodnotit výsledky výzkumu
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- zjistit u respondentů jejich subjektivní vnímání pojmu tvořivost

- u obou skupin respondentů zjistit rozdíly a shody ve vnímání pojmů

Cíle praktické:

- definovat dané klíčové pojmy výzkumu

- detailně se seznámit s empirickou metodou – dotazník se sedmibodovou škálou

sémantického diferenciálu pro sběr dat

- vytvořit záznamový list (dotazník) pro posuzování daných pojmů

- sestavit 12 škál sémantického diferenciálu

- organizačně zajistit a provést výzkum

- vyhodnotit záznamové listy (dotazníky)

- získaná data zpracovat statistickými metodami – D-matice, grafická znázornění

sémantického prostoru

- interpretovat výsledky výzkumu

- vytvořit prezentaci diplomové práce

9

Teoretická část

3 Vědecký výzkum v pedagogice

3.1 Věda a výzkum

Věda je produktem kvalit lidského druhu, stala se naším silným pomocníkem

v každodenní snaze o zachování a zlepšení života. Ačkoli může být použita různě,

hlavním úkolem je podle Ferjenčíka, J. pomoci člověku interpretovat realitu a odpovídat

na zvídavé otázky. Hlavním cílem vědeckého zkoumání je tedy zodpovídat tyto otázky.

„Cíl vědeckého zkoumání v nejširším smyslu je stejný jako cíl jakéhokoli jiného

poznávání: porozumění věcem, okolnostem a dějům obklopujícím člověka zvenku

i z jeho nitra.“ (4, s. 13)

Výzkumem se rozumí určitá vědecká činnost, zaměřená na popis, analýzu

či objasnění neznámých jevů. Jako univerzální definici použitelnou pro vědecký

výzkum ve kterékoli oblasti vědy uvádí Chrástka, M. (8, s. 12): „Vědecký výzkum

je systematické, kontrolované, empirické a kritické zkoumání hypotetických výroků

o předpokládaných vztazích mezi přirozenými jevy.“ Každá vědecká činnost vychází

ze dvou základních komplementárních složek: teorie a výzkum.

Průcha, J. definuje teorii jako (19, s. 424): „souhrn kompetencí, výroků, hypotéz,

formulovaných problémů, skepsí aj., které v systematickém tvaru modelují určitou část

reality – v případě pedagogické teorie modelují edukační realitu.“

Na pedagogický výzkum stejný autor nahlíží jako na (19, s. 427): „činnost,

jejímž účelem je popis, analýza a eventuelně prognóza procesů probíhajících uvnitř

celého vzdělávacího systému, v závislosti na determinujících podmínkách politických,

demografických, ekonomických a ideologických.“

Chrástka, M. výzkum v pedagogice vymezuje jako (8, s. 12): „záměrnou

a systematickou činnost, při které se empirickými metodami zkoumají (ověřují,

verifikují, testují) hypotézy o vztazích mezi pedagogickými jevy.“
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3.2 Fáze pedagogického výzkumu

Každé řešení vědeckého problému by se mělo řídit podle určitých kroků

a činností, které jsou navzájem propojené a logicky na sebe navazují. Jednotlivé

výzkumy se od sebe samozřejmě odlišují, ale podle Chrástky, M. (8, s. 12) by mělo být

základní schéma postupu následující:


[…]


na 1. stupni ZŠ k hlavnímu pojmu tvořivost a dalším jedenácti souvisejícím pojmům.

Vytvořený dotazník obsahoval dvanáct sedmibodových bipolárních škál.

Výzkum přinesl mnoho zajímavých informací. Ve vnímání jednotlivých pojmů

docházíme k závěrům, že studenti nejlépe vnímají a hodnotí pojmy (od nejlépe

hodnoceného): motivace, rodina, uplatnění v povolání a tvořivost. Z hlediska všech tří

faktorů můžeme tyto pojmy označit jako velmi důležité pro budoucí povolání studentů

učitelství.

Učitelé z praxe nejlépe hodnotí a vnímají stejné pojmy jako studenti, jen v mírně

odlišném pořadí (od nejlépe hodnoceného): motivace, rodina, tvořivost a uplatnění

v povolání.

Z výzkumu dále jednoznačně vyplývá, že studenti učitelství a učitelé shodně

vnímají pojmy učitel, didaktika, asertivita a také tvořivost. Tím byla vyvrácena

hypotéza H1, která tvrdila, že mezi oběma skupinami respondentů je významný rozdíl

ve vnímaní pojmu tvořivost. Podle výsledků našeho výzkumu studenti pedagogické

fakulty a učitelé na 1. stupni ZŠ vnímají velmi podobně, s minimální vzdáleností pojmu

v sémantickém prostoru obou skupin respondentů.

Popřena byla i hypotéza H2, která ve faktoru hodnocení deklarovala lepší

hodnocení pojmu tvořivost učiteli než studenty. Ze závěrů výzkumu jasně vyplynulo,

že studenti pedagogické fakulty vnímají pojem tvořivost lépe než učitelé z praxe.

U vnímání pojmu didaktika jsme na základě prostudované literatury

předpokládali rozdílné vnímaní pojmu u obou skupin respondentů. Na základě výsledků

výzkumu se nepodařilo podpořit platnost poslední hypotézy H3, lineární distance opět

představovala nevýznamnou vzdálenost ve vnímání pojmu didaktika mezi studenty

pedagogické fakulty a učiteli na 1. stupni ZŠ.
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Větší rozdíly ve vnímání pojmů (nezávisle na kvalitě hodnocení) lze u obou

skupin respondentů nalézt u pojmů motivace, bezmocnost a nejodlišněji studenti

a učitelé vnímají pojem výuka.

Další zajímavé informace jsme získali výpočtem lineární distance mezi dvěma

pojmy. Ve faktoru hodnocení studenti pedagogické fakulty vnímají velmi podobně tyto

dva pojmy: tvořivost a motivace, pojmy učitel a já a pojmy didaktika a výuka. Nejméně

významný vztah nacházíme ve vnímání pojmů bezmocnost a rodina.

Učitelé na 1. stupni ZŠ ve faktoru hodnocení shodně vnímají pojmy výuka

a učitel, já a asertivita a pojmy pedagogická fakulta a didaktika. Nejméně významný

vztah je obdobně jako u studentů mezi pojmy bezmocnost a rodina.

Ze všech výše uvedených výsledků a závěrů můžeme usuzovat, že studenti

učitelství a učitelé z praxe klíčové pojmy hodnotili relativně shodně.

Metoda sémantického diferenciálu je podle mého názoru vhodná metoda

k měření individuálních významů u daných skupin respondentů. Práce s touto metodou

mě obohatila o mnoho nových zkušeností a přinesla spoustu zajímavých informací

o současných studentech učitelství na pedagogické fakultě a učitelích z praxe.
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8 Příloha

Záznamový list pro posuzování klíčových pojmů výzkumu

Tvořivost Klasifikace

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký

Učitel Bezmocnost

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký

Já Didaktika

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký
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 Pedagogická fakulta Rodina

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký

Výuka Asertivita

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký

Motivace Uplatnění v povolání

příjemný nepříjemný příjemný nepříjemný

aktivní pasivní aktivní pasivní

krásný ošklivý krásný ošklivý

hrubý jemný hrubý jemný

rychlý pomalý rychlý pomalý

dobrý špatný dobrý špatný

silný slabý silný slabý

ostrý tupý ostrý tupý

těžký lehký těžký lehký