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Posudek diplomové práce

Diagnostika pojmu tvořivost a souvisejících odborných pojmů

v sémantickém prostoru studentů učitelství a učitelů na 1. stupni ZŠ

(téma)

Práci je možné rozdělit do tří hlavních částí. Teoretický úvod, v němž jsou definovány

a vysvětleny důležité kategorie jak výzkumu v pedagogice, včetně jeho metod a mnohých dalších

stěžejních a neopomenutelných pojmů. V další, experimentální části, jsou definovány cíle

a hypotézy výzkumu, popsány konkrétní aplikované metody výzkumu. V této části je též zahrnuta

třetí část práce a to vlastní výstupy, respektive výsledky pedagogického výzkumu a jejich správná

interpretace.

Vlastní text se vyznačuje strohou, ale pečlivou technickou úpravou, s velmi

přehlednými odkazy na použitou literaturu. Výsledky experimentu jsou přehledně

uspořádány do tabulek a zobrazeny v barevných grafických závislostech. Obsahuje

minimum formálních nedostatků, například použití malých písmen po dvojtečce, ať už

citované přímé řeči, či dalších řádkových odkazech (str. 9, 11, 19 atd.).

Předložená práce svým rozsahem a obsahem vypovídá o odborné úrovni autorky

a splňuje s rezervou požadavky na závěrečnou práci dané úrovně a je přínosem pro

výzkumnou a vzdělávací praxi.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 18.5.2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl